山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅
关于做好全省高校马克思主义理论学科

2022 年度发展状况调研的通知

有关高等学校：

为深入学习贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实习近平总书

记关于思政课建设的重要论述，全面准确把握高校马克思主义理

论学科发展动态，切实推动高校马克思主义理论教育教学、科学

研究和人才培养等高质量发展，根据教育部通知要求，现就做好

全省高校马克思主义理论学科2022年度发展状况调研工作有关

事项通知如下：

一、调研范围

具有马克思主义理论学科学位授权点的高校。信息和数据采

集时间范围为2022年1月1日至2022年12月31日。

二、调研内容

主要为学科概况、教师队伍建设、思政课建设、科学研究、

学生培养（含“高校思政课教师队伍后备人才培养专项支持计

划”）、对外交流和社会服务等。

— 2 —

三、调研方式

调研方式为网络调研。各有关高校通过清华大学马克思主义

学院入口(http://mxkbg.smarx.tsinghua.edu.cn)或清华大学

高校德育研究中心入口(http://mxkbg.moral.tsinghua.edu.cn)

登录学科调研系统填报相关数据。各高校需要使用原有用户名和

密码登录该系统。如在使用调研系统过程中遇到用户名、密码问

题,请在QQ群(群号:301068075)或微信群(需添加群主微信邀请

入群：shuiqingnvbo)咨询清华大学马克思主义学院进行密码重

置。

四、工作要求

（一）各有关高校要高度重视，精心组织，指定专人负责，

认真填报各项信息，确保准确无误、如期完成。

（二）各有关高校请于2023年10月20日之前，登陆指定网址，

按要求在线填写并提交调研问卷。10月20日24时，调研系统关闭。

（三）各有关高校在调研工作完成后，请填写调研问卷说明

并加盖学校党委公章，扫描后发至电子邮箱，纸质版由学校马克

思主义学院留存。

五、联系人及联系方式

（一）问卷填报联系人：吴丹、刘武根，联系电话（传真）：

010—62773393，电子邮箱：dybase@mail.tsinghua.edu.cn。

（二）调研系统技术人员：王老师，联系电话：13552292898。

（三）教育部社科司联系人：张存达，联系电话：010—

66097529。

— 3 —

（四）省教育厅联系人：卢玉雪，联系电话：0531-51793916。

附件：关于填报高校马克思主义理论学科2022年度建设发展

状况调研数据的说明

山东省教育厅

2023 年 9 月 30 日

— 4 —

附件

关于填报高校马克思主义理论学科
2022 年度建设发展状况调研数据的说明

教育部社科司：

我单位已按照要求，全面、如实地填报了高校马克思主义理

论学科 2022 年度建设发展状况调研数据。

工作负责人及填报人信息如下：

姓名 职务 手机号码

负责人

填报人

特此说明。

XX 大学党委（公章）

2023 年 10 月 日